ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1049 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 006/2022

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DA CONTRATAÇÃO
DO  PROCESSO DE DESPESA Nº 2593/2022.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, Pro-
teção e Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito
do Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública, adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, o servidor abaixo relacionado,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar, a execução
da entrega e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas do Processo de Despesa n° 2593/2022
- Contratação de Empresa especializada em extin-
tores de incêndio e acessórios para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Segurança Pú-
blica, Proteção e Defesa Civil, Mobilidade Urbana
e Trânsito, aquisição celebrada entre a Prefeitura
Municipal de Macaíba e a Empresa, RN Extintores
Comercio e Serviços Ltda, inscrita (o) no CNPJ sob
o n° 08.164.243/0001-77, com sede na Av. Jessé
Pinto Freire, 850, Macaíba - RN, CEP: 59280-000.

 I – Francenildo Florentino do Nascimento, CPF:
000.685.964-05 e Matrícula: 1121979.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-

nistrativo) designado para coordenar e comandar o
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato,
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 25 de agosto de 2022

JOÃO BATISTA DE SOUZA JÚNIOR
Secretário Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
A FUTURA E EVENTUAL  AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E
NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS À ATEN-
DER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro
de 2021, em uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, a convocação das segundas colocadas
do pregão Eletrônico 058/2022, tendo em vista
que a empresa: A L DE MOURA SILVA – CNPJ:
18.096.101/0001-73, recusa a Ata de Registro de
Preços N° 158/2022 que teve sua adjudicação e
homologação para os itens 0035 e 0041 revogados,
seguindo a ordem de classificação, fica a empresa:
H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
– CNPJ: 22.772.312/0001-56, classificada em 2º
lugar nos itens 0035 – R$ 5,50; 0041– R$ 5,50. A
empresa DMS COMERCIO E DISTRIBUICAO
DE CAFE LTDA – CNPJ: 33.174.960/0001-27,
recusa a Ata de Registro de Preços Nº 159/2022 que
teve sua adjudicação e homologação para o item
0016 revogado, seguindo a ordem de classificação,
fica a empresa HC COMERCIO DE PAPELA-
RIA – CNPJ: 20.873.342/0001-23, classificada em
2º lugar no item 0016 - R$6,24.   CONVOCADAS

para no prazo de 05(cinco) dias úteis comparecer ou
assinar de forma digital a Ata de Registro de Preços.

Macaíba-RN, 25 de agosto de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDDADE SUPERIOR
DE RECURSO ADMINISTRATIVO*.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.

INTERESSADA: IGOR LUIZ CORDEIRO
PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº
44.735.281/0001-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO
DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 2 EM
TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA/RN*.

Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as
argumentações apresentadas pela empresa IGOR
LUIZ CORDEIRO PEREIRA LTDA, inscrita no
CNPJ SOB O Nº 44.735.281/0001-04.

Macaíba-RN, 24 de Agosto de 2022*.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA*
Secretaria Municipal de Educação*

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1048;
24/08/2022; página 2).

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDDADE SUPERIOR
DE RECURSO ADMINISTRATIVO*.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.

INTERESSADA: JR MUNIZ ENGENHA-
RIA EIRELI, INSCRITA SOB O CNPJ Nº
26.951.460/0001-99.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO
DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 2 EM
TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA/RN*.

PORTARIA

PREGÕES

ANO II – N° 1049 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de agosto de 20222

Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as ar-
gumentações apresentadas pela empresa JR MUNIZ
ENGENHARIA EIRELI, INSCRITA SOB O CNPJ
Nº 26.951.460/0001-99.

Macaíba-RN, 24 de Agosto de 2022.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA*
Secretaria Municipal de Educação*

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1048;
24/08/2022; página 2).

...................................................................................

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 045/2022;
CONTRATO Nº: 084/2022;
Objeto: Constitui o primeiro termo aditivo de prazo
de vigência e execução por mais 60 (sessenta) dias,
ao contrato n° 084/2022 destinado à execução dos
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REALI-
ZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO
(CBUQ) NO ENTORNO DO TERMINAL RODO-
VIÁRIO DE MACAÍBA/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: B. M. SANTANA EIRELI;
CNPJ: 32.069.570/0001-2452;
Execução: 29/07/2022 a 27/09/2022;
Vigência: 29/12/2022 a 27/02/2023;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da Lei
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 28 de julho de 2022.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: Belltehe Mendes Santana  –
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 2456/2022;
CONTRATO: nº 200/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA (CBUQ) NA COMUNIDADE DE
CAPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA;
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Valor: R$ 1.265.150,85 (um milhão, duzentos e ses-
senta e cinco mil, cento e cinquenta reais e oitenta e
cinco centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 25 de agosto de
2022;
Vigência: A vigência do presente termo iniciará com
a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com
prazo de conclusão de 08 (oito) meses;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto –
Sócio/administrador

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8961/2022 – DATA:
21/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2977/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 069/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)

ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA MANU-
TENÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORIAS
NAS VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS EM
PARALELEPÍPEDOS E EM CBUQ DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

PLANO A SERVICOS EIRELI – EPP/SS. CNPJ:
23.249.596/0001-63. Saiu vencedora no lote 0001.
Com valor global de R$ 2.744.592,54 (dois milhões
setecentos e quarenta e quatro mil quinhentos e no-
venta e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

POTIGUAR CONSTRUTORA EIRELI – LTDA.
CNPJ: 10.791.675/0001-50. Saiu vencedora no lote
0002. Com valor global de R$ 3.589.865,48 (três
milhões quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos
e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 25 de agosto de 2022.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2986/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAES-
TRUTURA
Objeto: Contratação de empresa realização dos ser-
viços de engenharia para recapeamento asfáltico  do
trecho da Rua Ovidio Pereira, localizado no centro
da cidade.
Contratada: B. M. Santana Eireli
CNPJ nº: 32.069.570/0001-24
Valor Total: R$ 32.161,90 (Trinta e dois mil, cento e
sessenta e um reais e noventa  centavos).
Ação: 1061 – Construção, Recuperação, Conserva-
ção e Manutenção das Vias Publicas
Natureza da Despesa:4.4.90.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000- Recursos não vincu-
lados de impostos
Fundamentação Legal: art. 24, I da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 08 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira

Aguiar

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 062/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3248/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSITÊNCIA SOCIAL
Objeto: Inscrições servidores para participação no
curso de formação de agente de contratação com
base na nova lei n°14.133/2021 que ocorrerá nos
dias 14,15 e 16 de setembro de 2022 na CDL Natal
Contratada: Dunas Assessoria  e Consultoria  Ltda
CNPJ nº: 30.248.766/0001-50
Valor Total: R$ 5.625,00 (cinco mil e seiscentos e
vinte e cinco reais);
Ação: 2119 – Bloco de Gestão do Sistema Único de
Assistência Social- BG- SUAS
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 16690000
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 25 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO II – N° 1049 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de agosto de 2022 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR